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Abstrakt: K formulaci nehermitovské kvantové fyziky je třeba studovat matematický aparát pro nesamos-
družené operátory. Konkrétně se zaměříme na Schrödingerův operátor s nehermitovskými maticovými
potenciály. Uvažovat maticové potenciály je obzvláště důležité při zahrnutí elektromagnetického pole,
jak můžeme vidět na Pauliho operátoru. Hlavním úkolem je korektně definovat Schrödingerův operátor
jako součet volného Hamiltoniánu a potenciálu. Bude zajištěna stabilita esenciálního spektra. Nakonec
se budeme věnovat spektru bodovému. Odvodíme odhad na vlastní čísla v první dimenzi a vyslovíme
podmínku na potenciál, která vylučuje existenci bodového spektra ve třetí dimenzi.
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Abstract: To formulate non-Hermitian quantum physics, it is necessary to study the mathematical ap-
paratus for non-self-adjoint operators. Matrix-valued potentials play a role especially in involving the
interaction of a particle spin with an electromagnetic field, as can be seen in the Pauli operator. Specifi-
cally, we focus on the Schrödinger operator with non-Hermitian matrix-valued potentials. The main task
is to correctly define this operator as the sum of the free Hamiltonian and the potential. We derive condi-
tions for the potential to ensure the stability of the essential spectrum. Finally, we derive an estimate of
the eigenvalues in the first dimension and state a condition for the potential that excludes the existence
of a point spectrum in the third dimension.
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Notation

• LetH be a separable complex Hilbert space.

• Inner product is denoted as (·, ·) and corresponding norm ‖ · ‖.

• B(H) is the set of bounded linear operators onH .

• B∞(H) is the set of compact linear operators onH .

• Let Ω be an open set in Rd.

• D (A) denotes domain of the linear operator A, Ran (A) its range and Ker A its null-space.

• C(Ω) :=
{
ψ : Ω→ C

∣∣∣ψ continuous
}
.

• Ck(Ω) :=
{
ψ : Ω→ C

∣∣∣ Dαψ ∈ C(Ω) for 0 ≤ |α| ≤ k
}
.

• Ck
0(Ω) :=

{
ψ ∈ Ck(Ω)

∣∣∣ supp ψ is compact
}
.

• Wk,p(Ω) :=
{
ψ ∈ Lp(Ω)

∣∣∣ Dαψ ∈ Lp(Ω) for 0 ≤ |α| ≤ k
}
.

• ‖ψ‖Wk,p(Ω) :=
(∑k

i=0

∥∥∥ψ(i)
∥∥∥p

p

) 1
p
.

• Wk,p
0 (Ω) := C∞0 (Ω)

‖·‖Wk,p(Ω) .

• Hk(Ω) := Wk,2(Ω).

• R+ = (0,∞) and R− = (−∞, 0).

• R0
+ = [0,∞) and R0

− = (−∞, 0].

• For R ∈ R+ we define a ball BR(x) =
{
y
∣∣∣ ∣∣∣x − y∣∣∣ < R

}
.

• Θ(α, c) denotes a sector in the complex plane Θ(α, c) =
{
z ∈ C

∣∣∣ ∣∣∣arg(z − c)
∣∣∣ ≤ α} for c ∈ R and

α ∈ [0, π/2).

• A continuous embedding of space M into N is denoted as M(Ω) ↪→ N(Ω).

• A compact embedding M into N is denoted as M(Ω) ⊂⊂ N(Ω).

| 7
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Introduction

Quantum physics is traditionally based on the formulation of several basic postulates. The first
says that the state of a system is described by a normalized state vector on a separable Hilbert space.
According to the second, each measurable physical quantity is assigned a self-adjoint operator. This
was a natural choice, because at the time of the birth of quantum physics, there was already a much
stronger mathematical apparatus for them. Now, however, it turns out that such a restriction is too binding
and deprives modern physics of many interesting possibilities. However, in order for a theory of non-
Hermitian quantum physics to emerge, it is first necessary to introduce a comprehensive mathematical
theory for non-self-adjoint operators. Many mathematical physicists are already working on this, and
they have already achieved many important results [3] [19] [8].

This thesis is a contribution to this effort. In particular, we focus on matrix-valued operators, which
are often simply overlooked. If we consider the energy operator for systems in a magnetic field, we must
necessarily include the interaction of the particle spin with the electromagnetic field. This interaction is
traditionally represented by Pauli matrices, and due to them we obtain a matrix-valued operator.

In order to talk about Schrödinger operator, we must first introduce it correctly. The Schrödinger
operator is an energy operator and therefore consists of kinetic energy, the so-called free Hamiltonian,
and potential energy. While a free Hamiltonian is a very well-studied operator that can be easily im-
plemented as a self-adjoint, we cannot say the same about the potential. The traditional definition of
observables requiring the self-adjointness of an operator excludes several physical cases, including or-
dinary complex potential. To correctly introduce the Schrödinger operator as the sum of the kinetic and
potential operators, we use unambiguous correspondences of operators and quadratic forms.

We will show that it is appropriate to consider the potentials that are relatively form-bounded with
a relative bound less than one. Since it is impractical to verify such a condition for each potential
separately, we derive several categories that automatically satisfy it. These conditions are most easily
sought in the first and third physical dimensions, which is fortunately consistent with our next course
of action. We will also show if and how these conditions change if we consider the magnetic free
Hamiltonian instead of the classical one.

Once we introduce the Schrödinger operator, we will focus on studying its spectrum. We determine
the spectrum of free Hamiltonian, which is purely essential. We will show that adding local potentials
will not change the essential spectrum. Again, we will break down the necessary condition for these
potentials in the first and third dimensions.

Once we ensure the stability of the essential spectrum, we can focus on eigenvalues. Without the
spectral theorem and other useful properties of self-adjoint operators, it is not easy to explicitly determine
the spectrum of the Schrödinger operator. Instead, we will focus on its localization, using the modified

| 8
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Birman-Schwinger principle. In the first physical dimension, we get an estimate on the eigenvalues. In
the third dimension, we show a condition that excludes the existence of eigenvalues altogether.

In total, we will show for what potentials we can well define the Schrödinger operator. Furthermore,
we determine the potentials suitable for maintaining the stability of the essential spectrum. Finally, we
limit the occurrence of the eigenvalues of the Schrödinger operator to a circle in the complex plane
determined by the norm of the potential. For a certain shape of the potential, we will exclude the existence
of all eigenvalues and thus obtain an operator with a purely continuous spectrum.

| 9
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Chapter 1

Motivation

1.1 Quantum physics

Quantum physics is probably the youngest yet fast growing field of physics. Its huge technologi-
cal impact motivates many mathematicians to explore its limitations. Quantum physics is traditionally
defined on infinite-dimensional Hilbert space H , i.e. a complete vector space with inner product [4].
The state of physical system is described by a wave function, which is a unit vector ψ in the Hilbert
space. This corresponds to the probability interpretation of quantum physics. Physical observables are
represented by self-adjoint operators A and the measurement outcomes are represented by the spectrum
of this operator. In the most common Schrödinger representation the Hilbert space is chosen as

L2
(
Rd

)
:=

{
ψ : Rd → C

∣∣∣ ∫
Rd

∣∣∣ψ∣∣∣2 < +∞
}
.

In this representation the time evolution is given by the Schrödinger equation

H(t)ψ(r, t) = i~
∂ψ(r, t)
∂t

. (1.1)

On the right side of this fundamental equation of quantum mechanics we find the time derivative of the
wave function multiplied by the imaginary unit i and the reduced Planck constant ~. On its left side,
the operator of energy H acts on the wave function. However, we will consider only the stationary case
and therefore only time-independent Schrödinger operator. This operator is divided into a kinetic energy
operator of a quantum particle of mass m, the so-called free Hamiltonian,

H0 = −
}2

2m
∆, (1.2)

and a potential energy operator, denoted as V . The domain of the Schrödinger operator is chosen as a
convenient subset of L2(Rd), namely

D (H0) =
{
ψ ∈ L2(Rd)

∣∣∣ ∆ψ ∈ L2(Rd)
}
, (1.3)

and further on, all the wavefunctions will be taken from this subset.

| 10
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1.2 Self-adjointness

As already mentioned, observables are typically represented by self-adjoint operators. We will
show later that introducing a free Hamiltonian as a self-adjoint operator is relatively easy. However, for
a potential energy operator, the condition of self-adjointness is not automatic and is often too restrictive
for our needs. What is more, there is a growing interest in extending quantum physics to non-self-
adjoint operators, which are similar to self-adjoint operators. The growth of this field of physics is slow
because many claims about self-adjoint operators and a very strong mathematical apparatus, including
the spectral theorem, cannot be used. Nevertheless, there are already many interesting results, as we can
see for example in [3]. Our goal will be to extend several of these results to matrix-valued operators and
even get new ones.

1.3 Matrix-valued potentials


[…]


λ(α) = −
α2

4
. (6.14)

The norm of our matrix-valued delta potential is

‖V(x)‖C2 = |α|δ(x)∥∥∥‖V‖C2

∥∥∥2
L1(R) = α2.

For this potential, we therefore found eigenvalue on the boundary of the circle defined by us in the
complex plane. This shows that our estimate given by Theorem 6.1.4 is the best possible.

6.2 Third dimension

As we mentioned when defining conditions for potential, we typically deal with dimensions one
and three. Our estimate given by Theorem 6.1.4 applies to the first dimension and now we will focus
on what is happening in the third dimension. In such a case, the matrix Laplace operator is not a mere
multiplication of its scalar form by a unit matrix, and the calculation is thus a bit more complicated.
Fortunately, in the third dimension, the Green function of a free Hamiltonian has an explicit form, as we
can find in [4]

Gλ(x, y) =
exp

(
−
√
−λ

∣∣∣x − y∣∣∣)
4π

∣∣∣x − y∣∣∣ . (6.15)
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This function can be easily restricted from above as∣∣∣Gλ(x, y)
∣∣∣ ≤ G0(x, y) =

1
4π

∣∣∣x − y∣∣∣ , (6.16)

but we will not obtain the same estimate as in previous section. Let’s try different approach for third
dimension.

In [14] it is shown, that for “small” potentials V : R3 → C the spectrum of Schrödinger operator
stays continuous and equal to positive real axis. We now modify this theorem for matrix-valued operators
and show its validity.

Theorem 6.2.1. Let H = H0+̇V, V : R3 → Cn and there exists a < 1 so that ∀u ∈ W1,2(R3) holds that∫
R3
|V ||u|2 dx ≤ a

∫
R3
|∇u|2 dx, (6.17)

then σ(HV ) = σc(HV ) = [0,+∞).

The form of this condition is already known from Chapter 3 and tells us that the potential is relatively
form-bounded with respect to the form of a free Hamiltonian with a relative bound less than one. From
the previous chapter, we consider only potentials preserving the essential spectrum. The absence of the
residual spectrum follows from T -self-adjointness of the operator, see [5]. The Schrödinger operator is
T -self-adjoint [11] since it satisfies H∗V = HV = THVT , where T is the complex-conjugation operator
defined as Tψ := ψ. To prove the claim, it is therefore sufficient for us to exclude the existence of all
eigenvalues.

6.2.1 Point spectrum

To exclude the existence of eigenvalues, we use the extended Birman-Schwinger principle. We
know from the previous procedures that the condition

‖Kλ‖ ≥ 1 (6.18)

applies to the Birman-Schwinger operator. Therefore, if we show that

‖Kλ‖ ≤ a < 1 (6.19)

also applies, we exclude the possibility of the existence of eigenvalues. Firstly, we write formulation

equivalent to (6.17) in any dimension over 3 for g = H
− 1

2
0 u:∥∥∥ |V | 12 H

− 1
2

0 g
∥∥∥2
≤ a‖∇H

− 1
2

0 g‖2 = a‖g‖2 . (6.20)

Since the range of H
1
2
0 is dense in L2(Rd), we can further see that∥∥∥ |V | 12 H

− 1
2

0

∥∥∥2
≤ a. (6.21)
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By using the adjoint, we also get ∥∥∥H
− 1

2
0 |V |

1
2
∥∥∥2
≤ a . (6.22)

If we continue to limit ourselves to the third dimension and use the shape of the Green’s function (6.15)
and its limitation (6.16), we have∣∣∣( f ,Kλg

)∣∣∣ ≤ (∣∣∣ f ∣∣∣ ,K0
∣∣∣g∣∣∣) ≤ ‖K0‖‖ f ‖‖g‖, (6.23)

where f , g ∈ L2(R3) and

K0 = |V |
1
2 H−1

0 V 1
2
. (6.24)

By combining the expressions (6.21) and (6.22) we get

‖K0‖ =
∥∥∥ |V | 12 H−1

0 V 1
2

∥∥∥ ≤ ∥∥∥ |V | 12 H−1
0 |V |

1
2
∥∥∥ ≤ ∥∥∥ |V | 12 H

− 1
2

0

∥∥∥ ∥∥∥H
− 1

2
0 |V |

1
2
∥∥∥2
≤ a . (6.25)

Consequently,

‖Kλ‖ ≤ ‖K0‖ ≤ a. (6.26)

This procedure is easily applicable to all eigenvalues λ < [0,+∞). To extend it to the real positive axis,
the one-sided Birman-Schwinger principle is again used.
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Conclusion

In the introduction to this work, we explained our motivation to study non-self-adjoint Schrödinger
operators with matrix potentials. We have defined properties important for working with these operators,
including properties for associated quadratic forms. It was with the help of these forms that we introduced
the Schrödinger operator as the sum of the kinetic and the potential energy operators in the terms of
forms.

To use such definition, it is customary that the potential is relatively form-bounded to free Hamilto-
nian with a relative bound less than one. We have derived sufficient conditions on the potential for this
to apply. We also investigated these conditions for the magnetic energy operator.

Once we had a properly established operator, we focused on the spectrum. We examined the condi-
tions of stability of the essential spectrum. From this we have derived groups of potentials for which the
essential spectrum of the free Hamiltonian and the Schrödinger operator are the same. We have identified
the two most important conditions on potentials, which correspond to the conditions from the previous
section.

For operators with a known essential spectrum, we then focused on its eigenvalues. In the first
dimension, we obtained an estimate using the modified Birman-Schwinger principle. In the third dimen-
sion, we then showed for which potentials the existence of eigenvalues can be ruled out.

These statements about the spectrum of matrix operators are another contribution to the theory of
non-Hermitian quantum physics. They are especially suitable for the study of Pauli operators, where the
situation is complicated by Pauli matrices. In the spirit of [6], the obtained results can be used to localize
the eigenvalues of magnetic Dirac operators.
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