Posudek vedoucího diplomové práce

Název: Schrödingerovy operátory s nehermitovskými maticovými potenciály

Autor: Bc. Michaela Jaklinová

Vedoucí: doc. Mgr. David Krejčířík, Ph.D., DSc.

Téma diplomové práce se pohybuje na pomezí nerelativistické, relativistické a nově budované kvazi-hermitovské kvantové mechaniky. Původní motivací je Pauliho rovnice, jež je jakýmsi mezistupněm mezi tradiční Schrödingerovou rovnicí a plně relativistickou Diracovou rovnicí. Matematicky je charakterizována spinorovou strukturou Hilbertova prostoru, jež přirozeně vede k uvažování maticových potenciálů coby obecnějších reprezentantů spin-elektromagnetické interakce. Hlavní charakteristikou předkládané práce je ovšem zahrnutí *nehermitovských* potenciálů, a to buď v důsledku komplexních koeficientů či nesymetrické struktury matice.

Diplomová práce je vyzrálým zakončením výzkumu, jímž se studentka zabývala ve své bakalářské práci a výzkumném úkolu. Kvantové hamiltoniány jsou zavedeny rigorózně užitím robustní teorie sektoriálních forem, což umožňuje zahrnutí i silně singulárních potenciálů. Následná spektrální analýza se soustředí na dvě základní fyzikální charakteristiky. Vyšetření kvantového transportu se omezuje na lokalizaci esenciálního spektra pro potenciály mizející v nekonečno. Hlavním výsledkem jsou pak odhady na bodové spektrum, jež reprezentuje energie vázaných stavů. Zde je třeba zdůraznit, že se jedná o velice netriviální úlohu, poněvadž konvenční nástroje užívající spektrální teorém a variační metody nejsou k dispozici. Přístup studentky využívá alternativní metodu založenou na takzvaném *Birman-Schwingerově principu*, jež převádí diferenciální rovnici odpovídající spektrální úloze na řešení integrální rovnice. Navíc se studentka neomezuje pouze na diskrétní spektrum, avšak odhaduje i vnořené vlastní hodnoty, a to adaptací nejnovějších výsledků v oboru.

Téma diplomové práce představuje poměrně významnou výzvu pro studenta magisterského oboru. Slečna Jaklinová se ho však více méně úspěšně zhostila a diplomová práce obsahuje výsledky, jež jsou v principu publikovatelné. To podporuje i fakt, že v březnu 2020 plánovala výsledky svého bádání prezentovat na mezinárodní CIRM konferenci *Mathematical aspects of the physics with non-self-adjoint operators* v Marseille, jež však byla zrušena z důvodu pandemie COVID-19. Tato pandemie a s ní související hysterie a opatření zavedené na fakultě ostatně obhajují i významné zpomalení práce studentky na projektu v posledním období.

Navrhuji diplomovou práci ohodnotit známkou ***B - velmi dobře***.